Cer-

Cernitis, ut stricto mulctet natura flagello,
Quos semel hāc taētos viderit illa iue.
Hāc facit occursum ferat horum ut nemo libenter,
Illa odii nobis semina tanta parit.
Ecce theatrales referant proscenia ludi,
Non his qui sedeat proximus, ullus ērit.
Ecce corōnatam graditur nova pompa per urbem;
Fit fuga: Inurbanis area magna patet:
Nec leve credideris, parvoque piabile crimen,
Quod meritis virtus vincere nulla potest.
Sit licet intonso probitas tibi digna Catone;
Infideat labris Attica Suada tuis;
Ordine nobilium longo ducariſ avorum,
Dives longevas arca ministret opes;
Denique contigerit tibi quidquid sedula nutrix,
Et pueris optat mater habenda suis;
Si minūs urbanus tamen his cum' laudibus audis;
Crede mihi, populo judge, nullus eris.
Dixerit hīc aliquis; peccata levissima, verbis
Quid facis, ò Author, magna, diserte tuis?
Non gravius pēccant in publica commoda fures,
Aut quibus injusto sordet ab ære manus?
Esto: sed ut leges gravius violentur ab illis;
Non leve rusticitas hinc tibi crimen erit.
Sit licet Oceanus terras diffusus in omnes;
Non tamen exiguis, Nile, tumescis aquis:
Ambiat immēnsā Sol quanvis lampade terras;
Nomen habent cœlo Marsque, Vētusque siuum.
'Adde quod in fures, gravioraque crimina, leges,
Ne gliscant, vigiles publica tela movent.
Libera sed contrā, nullisque coercita vinculis,
Latiūs hāc mediā serpit in urbe lues.

Ad-

Adde, quod, ut gravius, sic peccant rarius illi;
 Sæpe deest sceleri copia, sæpe manus.
 At tibi, inurbanis quæ moribus obstrepat, ut non
 Quæsieris, præstò plurima turba domi est:
 Quid magis Hyrcani metuendum dente leonis?
 Quam leviter rostro musca timenda suo est?
 Attamen excieris latebris nisi fortè leonem,
 Vel leo nullius causa timoris erit.
 Ut contra cæsces, muscas innata nocendi
 Sponte suâ rabies in tua damna vocat.
 Hæc quoque dum scribo, Stygiis emissâ latebris
 Obstreps ut quid adhuc musca proterva mihi?
 Ecce volat, revolatque procax: nunc stridula nafos
 Nunc summis pendet sanguinolenta genis.
 Ecce superciliis exclusa, revertitur; instat;
 Et nova mordaci vulnera figit acu.
 Ergo ego, qui possum vastum vitare leonem,
 Non possum insidias, musca, cavere tuas.
 Quare agite, & solido tandem insculpatur in ære
 Clausula, quæ dictis elicienda meis.
 Crimina magna nocent, leviora molestiùs urunt;
 Rusticitas leve est culpa, molesta tamen.
 Perge age: jam scopolis implexum evasimus æquor:
 Nunc mea per placidas cymba feratur aquas.
 Nunc tibi, nunc numero graviore, Thalia, sonandum,
 Tristiaque iratâ stringe flagella manu.
 Non tamen, ut quenquam offendas; prodesse memento,
 Si te victurum nomen in orbe manet.
 Sed tamen, ut nostros relegens quicunque libellos,
 Hinc sibi cautus opem, præsidiumque petat.
 Forsitan & tacito suspirans murmure, dicat:
 Hic novit mores unde Poeta meos?

Vul-

110 DE VITA URBANA

Vultus habet primas ; princeps componere vultum
 Sit labor ; hoc noster tramite currus eat .
Consulit æthereos , puppim qui dirigit , ignes ;
 Ars sua ne mediis victa laboret aquis .
Consulit & vultum , qui tecum mutua jungit
 Colloquia : hic animi signa latentis habet .
Nubila si fuerit facies , Discedite , secum :
 Non habet hic ventos nostra carina suos .
Si tristis ; mortem numquid dolet iste parentis ?
 Vir bone , non isto conveniere loco .
Scilicet ex ipso capimus præfagia vultu :
 Intus quidquid agis , nos docet iste foris .
Ars tamen est , ficto mentiri plurima vultu :
 Hei mihi ! jam sancti est ingenuique nihil .
Sæpe dolor falsi latitat sub imagine risus ,
 Et risus partes sæpe doloris agit .
Me duce , mendaces vultu deponite larvas ;
 Ora levis scurræ vilia larva decet .
Odi ego , qui vultu nunquam sibi constat eodem ,
 Et nova , ceu vestes , induit ora fibi .
Seria nunc totus contractâ fronte volutat ,
 Frivola nunc pueri more jocantis amat ;
Nunc sibi ridentis vultum , nunc flentis adoptat ,
 Dissimilemque fui quælibet hora videt .
Ecce salutantem quem comiter ipse videbam ,
 Protinus is , dixi , fidus amicus erit .
Non mora longa fuit : visum prior ipse saluto ,
 Comiter accedo ; stipitis instar erat .
Quid mihi blanditiias misces ; mox torvus & effrons ,
 Ipsa sodalitii publica signa negas ?
Qui mihi mel. labris stillabas nuper amicis ,
 Cur me de facie noscere deinde negas ?

Ite

LIBER QUARTUS. III

Ite leves animi, quām sit mens ponderis expers
Vestra, sat hæc vultus extima forma probat.
Sunt, quibus est facies adamante protervior omni,
Fronsque corynthiaco durius ære riget.
Si placet his, magnos mutasse cubilia montes
Stantibus affirmant intrepidisque genis.
Si placet his, ardere nives, frigescere flamas.
Affirmant, terras currere, stare polum.
Si placet his, Solem Cœlo lucere negabunt;
Et quid non audet frontis honore carens?
Non tamen in vestro subrusticus ore probatur,
Quique puellarum vix decet ora, pudor.
Illa placet facies, quæ spirat amabile quiddam,
Quæque sit urbano semper honore decens.
Haec tenus in valtu primis prolusimus armis:
Nunc mihi per partes excutiendus erit.
Frons sit lætitiae propior, non aspera rugis.
Lux placet innubis, frons sine uube placet.
Sunt, quibus insideat veluti Respublica fronti,
Par Atlanteo ferre videntur onus.
Magna minaturam sed si scrutabere mentem,
Invenies solidæ frugis inesse nihil:
His similes, piëtos immani mole Gigantas
Cernimus auratis subdere colla tholis.
Cumque nihil moveant, tumidâ cervice labascunt,
Et latet in ficto vera labore quies.
Quo minus inflatis quisquam procedere buccis
Audeat, exemplum non leve Pallas erit.
Nulla Deas inter calamos inflare cicutæ
Doctior ægiferà Pallade dicta fuit.
Vix pastoralem labris admirat avenam,
Hæsit ad insolitus sylva, nemusque melos.

Fons

Fons erat illimis , sub margine sedit aquarum ,
 Exhibuit tumidas protinus unda genas .
Confestim calamq; frangens ; non est Dea tanti ,
 Dixit , ut hâc pereat noster ab arte decor .
 Non Venus hoc fecit ; Venus hîc suspecta fuisset :
 Sed Dea cui curæ forma virilis erat .
Ergo genas inflet madidus Tibicen Jacchq; ,
 Dum salit incomptis rusticâ turba modis ,
 Dedeget Urbanum , propriam immutare figuram ,
 Urbis cui nunquam per sacra jura licet .
 Risus hiet modice ; turpe est ostendere dentes
 Ridentem , ceu tu , vilis Afelle , facis .
 Tam magis innatâ si sunt rubigine putres ,
 Protinus in claustris coge latere suis .
 Rideat Urbanus parcè : cum causa requirit
 Scilicet , & risum flagitat ipse locus .
 Absint & turpes ridentis ab ore cachinni ;
 Ingenii pinguis signa cachinnus habet .
 Est quoque Sardous , qui blandus imagine risus
 Est primâ , occultum virus at intus habet .
 Hunc sibi Faunorum gens foeda libenter adoptet ,
 Absit ab ingenui sed tamen ore viri .
Quo magis est anceps , oculorum & lubricus usus ,
 Sic magis urbanæ postulat artis opem .
 Japetides limo vitalia dona daturus
 Traxerat exiguum solis ab axe facem .
 Cætera membra suis stabant dimensa figuris ;
 Ast oculos nondum fecerat ille faber .
 Ilicet in cæcos quæ flammula venerat artus ,
 Edidit artifici talia verba suo :
 Ergo ego in obscuro versabor carcere semper ,
 Nullaque cognatæ copia lucis erit ?

For-

Forsitan hæc mentis mihi munere dñma rependis,
 Et facis ut videam nobiliore via?
Qui tamen hoc fiet, mentis si prævia lampas,
 Ingeniique, Oculus, fronte satelles abest?
 Unde, per exuvias rerum mihi semina veri
 Prima legam? hæc oculos debita præda manet.
 Hæc super, imperium mihi, respice, quale dedisti,
 Sarcina sitque humeris quanta ferenda meis.
 Hinc leo bella movet, sœvamque exsuscitat iram,
 Arrigit inde unguis tigris inusta suos,
 Ecce volutabris sus horridus hæret in imis,
 Unde animo expirant nubila densa meo.
 Et canis, & vulpes te^cto stabulantur in uno:
 Hoc misera in regno regia sceptræ gero,
 Respice ad hæc, quanto rerum confundar acervo:
 Et patiar quantas, una, nec una, vices,
 Ignis agit sursum, retrahit me terra deorsum,
 Aer dissimilem poscit, & unda locum.
 Differor in partes; tum quidquid prævalet horum,
 Temperies vitæ scinditur æqua meæ.
 Adde oculos: rebus prudentia parta notandis
 Imperio accedit maxima norma meo.
 Adde oculos, secura legam, nocitura cavebo
 Gramina: proveniat quo mihi certa salus.
 Si nihil ista movent: da saltem, justa precamur,
 Corporis artificem posse videre mei.
 Si minus; in patrium fac rursus deferar astrum;
 Hic locus exilii est, ille quietis erit.
 Finierat; votis motus cum talibus Author
 Versus ad effigiem talia verba refert:
 Ibis in immensi condensa pericula ponti,
 Mille dolis hominum parva petenda ratis.